Se introduce entonces la discusión acerca de la superioridad de la voluntad o del entendimiento como potencias del alma, respecto de lo cual santo Tomás distingue dos aspectos, “absoluto” y “relativo”, en orden al establecimiento de tal superioridad. En tanto se considera la cuestión absolutamente, el entendimiento es superior a la voluntad respecto de su objeto, y de la ordenación de la potencia a su objeto: “la razón misma del bien apetecible”, más simple y absoluta que la de la voluntad: “el bien apetecible”, cuyo concepto se encuentra en el entendimiento, *cuius ratio est in intellectu*.

Relativamente, nos dice el Angélico, la voluntad puede ser más excelente que la inteligencia cuando su objeto es una realidad más noble que el objeto del entendimiento, más noble que el alma misma, en la que se encuentra el

⁵² S. Th. I q.82 a. 1. In corpus. Consignamos el cuerpo del artículo completo, pues hemos aludido a muchas de sus expresiones en esta sección de nuestro escrito, por considerarlo fundamental: “Respondeo dicendum quod necessitas dicitur multipliciter. Necessitas enim quod non potest non esse. Quod quidem convenit alicui, uno modo ex principio intrinseco, sive materiali, sicut cum dicimus quod omne compositum ex contrariis necesse est corrumpi; sive formali, sicut cum dicimus quod necesse est triangulum habere tres angulos aequales duobus rectis. Et haec est necessitas naturalis et absoluta. Alio modo convenit alicui quod non possit non esse, ex aliquo extrinseco, vel fine vel agente. Fine quidem, sicut cum aliquis non potest sine hoc consequi, aut bene consequi finem aliquem, ut cibus dicitur necessarius ad vitam, et equus ad iter. Et haec vocatur necessitas finis; quae interdum etiam utilitas dicitur. Ex agente autem hoc alicui convenit, sicut cum aliquis cogitur ab aliquo agente, ita quod non possit contrarium agere. Et haec vocatur necessitas coactionis. Haec igitur coactionis necessitas omnino repugnat voluntati. Nam hoc dicimus esse violentum, quod est contra inclinationem rei. Ipse autem motus volun-

concepto de esa realidad. “Por eso es preferible amar a Dios que conocerlo; y viceversa: mejor es conocer las cosas corporales que amarlas” (*Unde melior est amor Dei quam cognitio, e contrario autem melior est cognitio rerum corporalium quam amor*).⁵³

No obstante, dice santo Tomás, el “entendimiento es en absoluto más noble que la voluntad”, *simpliciter tamen intellectus est nobilior quam voluntas*. De tal manera, el entendimiento mueve a la voluntad, según el bien conocido que es el objeto de la voluntad, respecto del cual ésta se dirige con razón de fin.

En la consideración del movimiento respecto de su causa eficiente, advertimos que la voluntad mueve al entendimiento y a todas las potencias del alma, en tanto, de todas las potencias activas, la que se dirige al fin universal mueve al resto, dirigidas a fines particulares que constituyen sus bienes propios; en cambio: *Obiectum autem voluntatis est bonus et finis in communi*, el objeto de la voluntad es el bien y el fin en común.

La cuestión sobre el Libre Albedrío, que aludiremos sumariamente para finalizar esta sección, trata de los actos voluntarios libres, a diferencia de los actos voluntarios necesarios antes mencionados: *voluntas ut natura, voluntas ut voluntas*, según la antigua clasificación. Nos parece importante a nuestros fines resaltar la observación de santo Tomás en el cuerpo del primer artículo de la cuestión, en el que, afirmando que el hombre posee libre albedrío dice:

(...) ahora bien, las acciones particulares son contingentes, y, por tanto el juicio de la razón sobre ellas puede seguir direcciones diversas, no estando determinado en una sola dirección.

tatis est inclinatio quaedam in aliquid. Et ideo sicut dicitur aliquid naturale quia est secundum inclinationem naturae, ita dicitur aliquid voluntarium quia est secundum inclinationem voluntatis. Sicut ergo impossibile est quod aliquid simul sit violentum et naturale; ita impossibile est quod aliquid simpliciter sit coactum sive violentum, et voluntarium. Necessitas autem finis non repugnat voluntati, quando ad finem non potest perveniri nisi uno modo, sicut ex voluntate transeundi mare, fit necessitas in voluntate ut velit navem. Similiter etiam nec necessitas naturalis repugnat voluntati. Quinimmo necesse est quod, sicut intellectus ex necessitate inhaeret primis principiis, ita voluntas ex necessitate inhaereat ultimo fini, qui est beatitudo, finis enim se habet in operativis sicut principium in speculativis, ut dicitur in II Physic. Oportet enim quod illud quod naturaliter alicui convenit et immobiliter, sit fundamentum et principium omnium aliorum, quia natura rei est primum in unoquoque, et omnis motus procedit ab aliquo immobili”.

⁵³ S. Th. I q. 82 a. 3. In corpus.

Luego es necesario que el hombre posea libre albedrío, por lo mismo que es racional.⁵⁴

El *iudicium rationis*, el juicio de la razón sobre las acciones contingentes es propio de los seres humanos, quienes ponderan racionalmente lo que han de evitar o a lo que se han de adherir. El juicio libre surge de una “comparación hecha por la razón”, *sed ex collatione quadam ratione*. El término *collatione* que corresponde al castellano “comparación”, señala el aspecto deliberativo e inquisitivo de esta ponderación que ejerce la razón ante el “caso práctico concreto”.